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Georgiev, I., Harizanov, S., Vutov, Y.. Supervised 2-Phase Segmentation of Porous Media with

Known Porosity. Lecture Notes in Computer Science, 9374, Springer, 2015, ISSN:0302-9743,

DOI:10.1007/978-3-319-26520-9_38, 343-351.

Porous media segmentation is a nontrivial and often quite inaccurate process, due to the highly

irregular structure of the segmentation phases and the huge interaction among them. In this paper

we perform a 2-class segmentation of a gray-scale 3D image under the restriction that the

number of voxels within the phases are a priori fixed. Two parallel algorithms, based on the

graph 2-Laplacian model are proposed, implemented, and numerically tested.

Сегментирането на порьозни среди е нетривиален и често доста неточен процес поради

силно неравномерната структура на фазите на сегментиране и голямото взаимодействие

между тях. В тази статия представяме двуфазова сегментация на 3D изображение в сивата

скала при ограничението, че броят на вокселите в рамките на фазите е априори фиксиран.

Два паралелни алгоритъма, базирани на модел на граф 2-Лапласиани са предложени,

реализирани и тествани числено.

Georgiev, I., Ivanov, E., Margenov, S., Vutov, Y.. Numerical Homogenization of Epoxy-Clay

Composite Materials. LNCS, 8962, Springer, 2015, ISSN:0302-9743, DOI:10.1007/978-3-319-

15585-2_15, 130-137

The numerical homogenization of anisotropic linear elastic materials with strongly

heterogeneous microstructure is studied. The developed algorithm is applied to the case of two-

phase composite material: epoxy resin based nanocomposite incorporating nanoclay Cloisite.

The upscaling procedure is described in terms of six auxiliary elastic problems for the reference

volume element. A parallel PCG method is implemented for efficient solution of the arising

large-scale systems with sparse, symmetric, and positive semidefinite matrices. Then, the bulk

modulus tensor is computed from the upscaled stiffness tensor and its eigenvectors are used to

define the transformation matrix. The stiffness tensor of the material is transformed with respect

to the principle directions of anisotropy which gives a canonical (unique) representation of the

material properties. Numerical upscaling results are shown. The voxel microstructure of the two-

phase composite material is extracted from a high resolution computed tomography image.

Изследва се числената хомогенизация на анизотропни линейни еластични материали със

силно хетерогенна микроструктура. Разработеният алгоритъм е приложен към случая на

двуфазен композитен материал: нанокомпозит на основата на епоксидна смола, включващ

наноглината Cloisite. Процедурата за ъпскейлинг (upscaling) е описана по отношение на

шест спомагателни еластични задачи за референтния обемен елемент. Приложен е

паралелен PCG метод за ефективно решаване на възникващите големи системи с

разредени, симетрични и положителни полуопределени матрици. След това тензорът на

обемния модул (bulk modulus) се изчислява от тензора на коравина, а неговите собствени

вектори се използват за определяне на матрицата на трансформация. Тензорът на

коравината на материала се трансформира по отношение на принципните посоки на

анизотропия, което дава канонично (уникално) представяне на свойствата на материала.

Представени са резултати от числена хомогенизация, като микроструктурата на двуфазния

композитен материал е извлечена от компютърна томография с висока разделителна

способност.

Blaheta, R., Kolcun, A., Jakl, O., Soucek, K., Stary, J., Georgiev, I.. HPC in Computational

Micromechanics of Composite Materials. Proceedings of the Second International Workshop on

Sustainable Ultrascale Computing Systems (NESUS 2015), 2015, ISBN:978-84-608-2581-4,

143-146.

By micromechanics we understand analysis of the macroscale response of materials through

investigation of processes in their microstructure. Here by the macroscale, we mean the scale of

applications, where we solve engineering problems involving materials. Examples could be

analysis of aircraft constructions with different composite materials and analysis of rock

behaviour and concrete properties in geo- and civil engineering applications.

Под микромеханика разбираме анализ на макромащабната реакция на материалите чрез

изследване на процесите в тяхната микроструктура. Тук под макромащаб разбираме

мащаба на приложенията, където решаваме инженерни проблеми, свързани с материалите.

Примери за това могат да бъдат анализът на конструкциите на самолети с различни

композитни материали и анализът на поведението на скалите и свойствата на бетона в

геоинженерството и гражданското строителство.

Mirronova, M., Ivanova, M., Naidenov, V., Georgiev, I., Stary, J.. Advanced study of fiber-

reinforced self-compacting concrete. AIP Conference Proceedings, 1684, AIP Publishing, 2015,

ISSN: 0094-243X, DOI:10.1063/1.4934293, 030009

Incorporation in concrete composition of steel macro- and micro – fiber reinforcement with

structural function increases the degree of ductility of typically brittle cement-containing

composites, which in some cases can replace completely or partially conventional steel

reinforcement in the form of rods and meshes. Thus, that can reduce manufacturing, detailing

and placement of conventional reinforcement, which enhances productivity and economic

efficiency of the building process. In this paper, six fiber-reinforced with different amounts of

steel fiber cement-containing self-compacting compositions are investigated. The results of some

of their main strength-deformation characteristics are presented. Advance approach for the study

of structural and material properties of these type composites is proposed by using the methods

of industrial computed tomography. The obtained original tomography results about the

microstructure and characteristics of individual structural components make it possible to

analyze the effective macro-characteristics of the studied composites. The resulting analytical

data are relevant for the purposes of multi-dimensional modeling of these systems. Multifactor

structure-mechanical analysis of the obtained with different methods original scientific results is

proposed. It is presented a conclusion of the capabilities and effectiveness of complex analysis in

the studies to characterize the properties of self-compacting fiber-reinforced concrete.

Включването в състава на бетона на стоманена макро- и микро-фибърна армировка със

структурна функция повишава степента на дуктилност на обикновено крехките цимент-

съдържащи композити, които в някои случаи могат да заменят изцяло или частично

конвенционалната стоманена армировка под формата на пръти и мрежи. Това може да

намали производството, детайлизирането и поставянето на конвенционалната армировка,

което повишава производителността и икономическата ефективност на строителния

процес. В тази статия са изследвани шест самоуплътняващи се състава, армирани с

различни количества стоманени фибри. Представени са резултатите за някои от основните

им якостно-деформационни характеристики. Предложен е авангарден подход за

изследване на структурните и материалните свойства на този тип композити чрез

използване на методите на индустриалната компютърна томография. Получените

оригинални томографски резултати за микроструктурата и характеристиките на отделните

структурни компоненти дават възможност да се анализират ефективните

макрохарактеристики на изследваните композити. Получените аналитични данни са от

значение за целите на многомащабното моделиране на тези системи. Предложен е

многофакторен структурно-механичен анализ на получените с различни методи

оригинални научни резултати. Представен е извод за възможностите и ефективността на

комплексния анализ в изследванията за характеризиране на свойствата на

самоуплътняващия се фиброармиран бетон.

Ivanova, Y., Partalin, T., Georgiev, I.. Comparison of NDT Techniques for Elastic Modulus

Determination of Laminated Composites. Studies in Computational Intelligence, 728, Springer,

2018, ISSN:1860-949X, DOI:10.1007/978-3-319-65530-7_8, 79-89

The study of dependence of elasticity modulus on the type, shape and structure of the fillers in

the composites is an important task. By theoretical point of view, different models are developed

to describe the relation between geometrical, mechanical and physical parameters of the fillers

and matrix with the macroscopic effective properties of composites. It is reasonably the Young’s

modulus of the composites to be determined both experimentally and theoretically. In the present

study non-destructive techniques are used for characterization of elastic modulus. NDT methods,

static and dynamic ultrasonic and vibration methods are applied to find the relations between

internal structure of composites and their elastic properties. For investigating of the elastic

properties in different directions of composites are used a methodology based on combination of

different kind of vibrations. The bar shaped specimens are examined by free longitudinal,

flexural and torsional vibrations.

Изследването на зависимостта на модула на еластичност от вида, формата и структурата

на пълнителите в композитите е важна задача. От теоретична гледна точка са разработени

различни модели за описание на връзката между геометричните, механични и физични

параметри на пълнителите и матрицата с макроскопичните ефективни свойства на

композитите. Основателно е модулът на Юнг на композитите да се определя както

експериментално, така и теоретично. В това изследване са използвани безразрушителни

техники за характеризиране на модула на еластичност. Методите за безразрушителен

контрол, статичните и динамичните ултразвукови и вибрационни методи се прилагат за

установяване на връзките между вътрешната структура на композитите и техните

еластични свойства. За изследване на еластичните свойства в различни направления на

композитите се използва методика, основана на комбинация от различни видове вибрации.

Blaheta, R., Georgiev, I., Georgiev, K., Jakl, O., Kohut, R., Margenov, S., Stary, J.. High,

Performance Computing in micromechanics with an application. Cybernetics and Information


[…]


"зелени" образци. На следващия етап те се подлагат на термична обработка при различни

температури с различни скорости на нагряване и време на задържане. В резултат на това

се демонстрира възможността за производствени вариации, позволяващи производството

на три вида нови материали чрез използването на едни и същи пресовани стъклени

прахове. Подчертаваме гъвкавостта на синтеза, като получаваме добре уплътнена

стъклокерамика при около 950 °С, самозагладена стъклокерамика при около 1000 °С или

стъклокерамична пяна при около 1100 °С. Първият набор от материали се характеризира с

много добре спечена структура, съчетана с разумна кристалност; вторият - с гладка

самоглазирана повърхност с привлекателен външен вид и добри свойства, а третият - с 80-

90% затворена порьозност и много добра термична стабилност над 1000 C.

Karamanov, A., Georgiev, I, Relationship among structure, properties and appearance of

sintered glass-ceramics and composites from hazardous industrial wastes, International

Multidisciplinary Scientific GeoConference Surveying Geology and Mining Ecology

Management, SGEM, 2021, ISSN: 1314-2704, Vol: 21, Issue: 4.1, Page: 165-174,

https://doi.org/10.5593/sgem2021/4.1/s18.31

The largest manufactures of glass-ceramics in the last decades are related to the luxurious

Japanese tiling material ―Neoparies" and its replicas, developed in China. These marble-like

materials are produced by sintering and surface crystallization of glass grains (frit) with original

composition, placed in large refractory moulds (up to 1-2 m
2
) and the subsequent grinding and

polishing of final panels in use. Since these products are manufactured in high volumes, the

technology seems to be very appropriate for synthesis of tiling materials using frits from

different vitrified industrial wastes. In addition, due to the immobilization of heavy metals from

the waste into the stable glass structure, this approach is also very suitable for the inertization of

harmful industrial wastes. Here are presented some examples, studied by the authors, about

sintered glass-ceramics with an attractive appearance obtained by glass frits, based on fly ashes

from municipal incinerator, blast furnace slag and residues from Zn and Cu productions. The

possibility to produce composites with addition of crushed ceramics rejects in the main frit is

also demonstrated and discussed. The sintering and the crystallization are elucidated by DTA and

XRD, while the structure of specimens is observed with optical microscopy. Special attention is

paid on the distribution of residual porosity and the pore size and shape; these results are

obtained by detailed scanning with X-Ray Micro Computed Tomography. Then the effect of

particles size or the simultaneous usage of various fractions on the appearance of final materials

and on their mechanical and thermal properties are discussed in details. The studied samples are

characterized with both high chemical durability and mechanical properties, which significantly

surpasses the characteristics of natural stones and traditional tiling ceramics.

Най-големите производства на стъклокерамика през последните десетилетия са свързани с

луксозния японски материал за плочки "Neoparies" и неговите реплики, разработени в

Китай. Тези материали, наподобяващи мрамор, се произвеждат чрез синтероване и

повърхностна кристализация на стъклени зърна (фрита) с оригинален състав, поставени в

големи огнеупорни форми (до 1-2 m
2
), и последващо шлифоване и полиране на крайните

панели при употреба. Тъй като тези продукти се произвеждат в големи обеми,

технологията изглежда много подходяща за синтез на материали за плочки, като се

използват фрити от различни стъклокерамични промишлени отпадъци. Освен това, поради

имобилизирането на тежките метали от отпадъците в стабилната структура на стъклото,

този подход е много подходящ и за инертност на вредни промишлени отпадъци. Тук са

представени някои примери, изследвани от авторите, за спечена стъклокерамика с

атрактивен външен вид, получена от стъклени фрити, на базата на летяща пепел от

общински инсинератор, доменна шлака и остатъци от производства на Zn и Cu.

Демонстрирана и обсъдена е и възможността за получаване на композити с добавяне на

натрошени керамични отпадъци в основния фрит. С помощта на DTA и XRD са изяснени
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синтероването и кристализацията, а структурата на образците е наблюдавана с оптична

микроскопия. Специално внимание е отделено на разпределението на остатъчната

порьозност, както и на размера и формата на порите; тези резултати са получени чрез

подробно сканиране с рентгенова микрокомпютърна томография. След това се разглежда

подробно влиянието на размера на частиците или едновременното използване на различни

фракции върху външния вид на крайните материали и върху техните механични и

термични свойства. Изследваните образци се характеризират както с висока химическа

трайност, така и с механични свойства, които значително превъзхождат характеристиките

на естествените камъни и традиционната керамика за облицовки.
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The paper proposes a novel approach for gray scale images segmentation. It is based on multiple

features extraction from a single feature per image pixel, namely its intensity value, via a

recurrent neural network from the reservoir computing family - Echo state network. The

preliminary tests on the benchmark gray scale image Lena demonstrated that the newly extracted

features - reservoir equilibrium states - reveal hidden image characteristics. In present work the

developed approach was applied to a real life task for segmentation of a 3D tomography image

of a bone whose aim was to explore the object’s internal structure. The achieved results

demonstrated the novel approach allows for clearer revealing the details of the bone internal

structure thus supporting further tomography image analyses.

В статията се предлага нов подход за сегментиране на изображения в сива скала. Той се

основава на извличането на множество признаци от един-единствен признак за пиксел на

изображението, а именно стойността на интензитета му, чрез рекурентна невронна мрежа

от семейството на резервоарните изчисления - Echo state network. Предварителните

тестове върху еталонно сиво скално изображение Lena показаха, че новоизвлечените

характеристики - резервоарни равновесни състояния - разкриват скрити характеристики на

изображението. В настоящата работа разработеният подход е приложен към реална задача

за сегментиране на 3D томографско изображение на кост, чиято цел е да се изследва

вътрешната структура на обекта. Постигнатите резултати показаха, че новият подход

позволява по-ясно разкриване на детайлите на вътрешната структура на костта, като по

този начин подпомага по-нататъшните анализи на томографски изображения.
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