REVIEW

in relation to the competition for the academic position of Professor in the field of higher education 4. "Natural Sciences, Mathematics and Informatics", professional field 4.5. Mathematics, specialty "Mathematical Modelling and Application of Mathematics in 3D Digitalization and Microstructural Analysis", announced in State Gazette No. 103 of 12.12.2023 for the needs of the National Scientific Research Institute "Scientific Computing with Laboratory of 3D Digitization and Microstructural Analysis", Institute of Information and Communication Technologies, Bulgarian Academy of Sciences.

Reviewer: Rumén Zlatev Iankov, Professor, Institute of Mechanics - BAS. Approved as a member of the scientific jury in the competition for professor, announced in State Gazette No. 103 of 12.12.2023 by Order No. 40 of 09.02.2024 of the Director of the Institute of Information and Communication Technologies (IICT-BAS), Bulgarian Academy of Sciences.

For participation in the competition for the academic position "Professor" announced in Official Gazette No. 103 of 12.12.2023 and on the website of IICT-BAS, documents were submitted by Assoc. Prof. Dr. Ivan Georgiev Georgiev.

I have been provided with the following documents:

1. curriculum vitae according to European standard;
2. a copy of the diploma for the educational and scientific degree "Doctor";
3. certificate of experience in the specialty;
4. a list of the scientific publications submitted for the competition, which do not repeat those submitted for the PhD degree or of Doctor of Science (if any degree) and for the academic position of Associate Professor;
5. a list of citations;
6. abstracts of the scientific publications for the competition - in Bulgarian and English;
7. copies of the scientific publications for the competition;
8. a filled form on the fulfilment of the minimum requirements of the IICT-BAS;
9. statement of original scientific and applied contributions;
10. a declaration that there is no plagiarism in the scientific works proven under the statutory procedure;
11. an electronic medium with information as required by the IICT-BAS.

1. Biographical data:

Assoc. Ivan Georgiev is a graduate of Sofia University "St. Kliment Ohridski," where he obtained his doctoral degree in Computational Mathematics in 2007. He has held various positions since 2003, starting as a mathematician at IMI-BAS, progressing to the role of senior assistant at IMI-BAS, and currently serving as an associate professor at IIT-BAS. Notably, since 2021, he has assumed the role of Scientific Secretary of BAS for the field of Information and Communication Sciences and Technologies.

2. General characteristics of the scientific results

The Scopus database shows that the refereed works of Assoc. Prof. Ivan Georgiev in this database are 63 (45 of them were published in the period 2015-2024), with 149 independent

citations registered so far for the whole period (the Hirsch index of the candidate is 7, excluding self-citations of all co-authors).

Assoc. Prof. Ivan Georgiev has submitted 21 scientific publications for consideration in the competition for the academic position of "Professor." Among these publications, 15 appear in journals indexed in SJR, comprising 2 in scientific journals and the remainder in conference proceedings (including 4 in LNCS, 2 in AIP CP, 5 in Studies in Computational Intelligence, 1 in MATEC WoC, and 1 in SGEM). Additionally, 3 publications are in journals with impact factors distributed across Q1, Q2, and Q4 categories, and 2 other publications are included. Notably, all publications are in issues dated after 2015, following Ivan Georgiev's appointment as Associate Professor, and were not utilized in previous evaluation procedures.

The candidate's materials for the current competition include data on 57 citations of his scientific publications, with 47 stemming from articles submitted for consideration in this competition. These citations are sourced from publications reviewed in Web of Science and Scopus, indicative of the favorable recognition of the scientific contributions made by Assoc. Prof. Ivan Georgiev.

The research subjects addressed in the publications under consideration pertain to scientific problems within the professional field of 4.5 Mathematics, specifically focusing on mathematical modelling and the application of mathematics in 3D digitization and microstructural analysis.

Fulfilment of the minimum requirements for the academic position of "Professor" according to the Regulations for Academic Positions in the Institute of Information and Communication Technologies.

The requirements for the individual groups of criteria for the academic position of "Professor" in the professional field 4.5. Mathematics are higher than those in the Regulations for the Application of the Law on Mathematics. The analysis below is made according to these increased requirements.

Group A: A copy of the diploma issued by the HAC to the Council of Ministers with No. 31417 dated 23.05.2007 for the degree of PhD in the scientific specialty 01.01.09 "Computational Mathematics" - 50 points.

Group C: For habilitation work - scientific publications in journals that are refereed and indexed in world-known databases of scientific information, 5 articles in conference proceedings that have SJR and one article in journal with SJR (for 2022 this journal has also an IF). These publications are related to microstructural analysis and numerical homogenization based on micro-tomographic images with application to porous and composite materials - 120 pts (minimum 100 pts).

Group D: In the reference prepared by the candidate, a total of 12 publications in journals are given for indicator 7 as follows: 3 with IF (Q1, Q2, Q4), 9 with SJR - 294 pts (minimum 260 pts).

Group E: 57 independent citations of the candidate's publications are provided, the citations are discoverable in Web of Science and Scopus - 342 pts (minimum 140).

Group F: For indicator 14 - participation in 5 national projects (50 pts.), for indicator 15 - participation in 3 international projects (60 pts.), for indicator 16 - leader of 2 national projects (40 pts.), for indicator 17 - leader of 1 ongoing international project (50 pts.) - 200 pts. (minimum 150 pts.)

The conclusion is that Assoc. Prof. Georgiev meets, and in some indicators exceeds the minimum requirements for the academic position of "Professor" at IICT-BAS.

3. Contributions in the field of the competition according to the works submitted for review.

The results obtained and the scientific interests of the candidate are in the field of development and application of effective methods and approaches for interdisciplinary research using state-of-the-art tools for 3D digitalization, visualization, prototyping and numerical simulations based on 3D digital reconstructions of the microstructure of the objects under study.

The candidate's results can be structured in the following main areas:

- Development of numerical models based on cutting-edge methods, algorithms and software tools for voxel and polygonal data processing.
- Application of computed tomography in numerical homogenization for material characterization of porous materials.
- Applications of mathematics in the use of advanced digitization tools in industry, medicine and for the digital reconstruction of three-dimensional objects.

In the **first** research area, different methods for image segmentation obtained by industrial X-ray computed tomography of porous materials have been investigated (2, 9, 10 and 22). Two-phase segmentation of a 3D grey-scale image is considered under the constraint that the number of voxels within the phases is fixed a priori. Two parallel algorithms based on a 2-Laplacian graph model are proposed, implemented and tested numerically.

In (9), the use of an iterative algorithm of the fastest descent type is proposed, for which convergence to the exact solution of the discrete optimization problem associated with image segmentation using graph-Laplacian is observed. Such an algorithm in combination with an innovative processing of the specimen surface allows for significant additional improvements in segmentation quality, in contrast to the standard strategy of simple thresholding. The proposed algorithm has been verified in various numerical experiments that prove its practical value.

In (22), a novel method for segmentation of grayscale images is introduced, utilizing the extraction of multiple features from individual image pixels. This approach incorporates the intensity value of each pixel and employs a recurrent neural network, specifically an Echo State Network from the reservoir computing family. The method is implemented in addressing a real-world challenge of segmentation of bone's 3D tomographic images, aiming to elucidate the object's internal structure. The results demonstrate that the proposed approach enhances the clarity of internal bone structure details. Validation of the method supports its efficacy in analysing tomographic images of various materials.

The second research direction is related to research based on various methods for determining effective material characteristics of porous and composite materials by applying microstructural analysis and high-performance computing tools (3,4,7,8).

Some of the studies are related to the numerical homogenization of anisotropic linear-elastic materials with highly heterogeneous microstructure (3). An algorithm has been developed and applied to the case of a two-phase composite material: an epoxy resin-based nanocomposite with a filler of clay nanoparticles. The upscaling procedure is described in terms of six auxiliary elastic problems for the reference volume element. A parallel PCG method is applied to efficiently solve the large systems of equations with sparse, symmetric and positive semi-

definite matrices arising from the application of the numerical procedure. The bulk modulus tensor is calculated from the stiffness tensor, and its eigenvectors are used to determine the transformation matrix. The material stiffness tensor is transformed with respect to the principal directions of anisotropy, which gives a canonical (unique) representation of the material properties. The numerical homogenization result is a mathematical model that adequately reflects the microstructure of the two-phase composite material. However, this approach leads to large sized systems of equations requiring the use of significant computational resources.

In (7), a problem related to a multiscale material modelling approach is also considered. The mechanical behaviour of fibre reinforced concrete is modelled. To determine the stiffness, an odd homogenization is applied. By solving the inverse problem, the local material characteristics are determined. This approach requires repeated solution of large finite element boundary value problems with up to 200 million degrees of freedom. This also determines the use of computational resources with significant capacity and the conduct of high-performance computing (HPC).

The studies in (8) are devoted to a 3D hybrid numerical-experimental homogenization strategy for determining the elastic characteristics of closed-cavity materials (porous materials). The applied homogenization procedure uses micro-computed tomography (micro-CT) and instrumented indentation testing (IIT) data. Based on the micro-CT data, a 3D geometric model of a cubic representative volume element (RVE) is created. A periodic microstructure (periodic repetition of the RVE) is assumed and the shape of the pores is assumed to be spherical in order to simplify the model. The following equivalence principle is followed in the creation of the finite-element model of the RVE: the porosity is calculated based on the micro-CT images, and the voids have a spherical shape with the sphere size distribution taken from the micro-tomography data. The numerical homogenization technique involves appropriate periodic boundary conditions with a single force applied in the normal and shear directions. The constitutive model used for the solid phase is the linear elastic model whose parameters were determined using IIT data. A validation and verification study was performed using simplified geometries for RVE and under different assumptions to model the cavity size distribution.

The third scientific direction is related to the applications of mathematics in the use of advanced digitization tools in industry, medicine and the reconstruction of three-dimensional objects.

In (14 and 16) applications of three-dimensional digitization methods and tools (3D laser scanning and industrial X-ray computed tomography) in the examination and characterization of bone specimens are presented.

In (13), a simulation of the blood flow process in blood vessels using real vessel geometry data obtained by computed tomography is presented. Numerical results on geometries extracted from patient angiographic data were obtained using the specialized MEDVIS 3D software and in close collaboration with the Medical Informatics Group at Johannes Kepler University in Linz, Austria.

In (11 and 12), mathematical and computer modelling tools are used to describe the fluid transport processes in porous media and the removal of various contaminants in artificial wetlands. A computer model based on the solution of inverse problems was created by which the corresponding linear and nonlinear absorption models were built to simulate the removal of phosphorus from horizontal subsurface wetlands. The Visual MODFLOW computer code was verified for computer simulations and experiments. Experimental data from horizontal subsurface wetlands that were actively monitored for two years in Xanthi, Greece were used in

the corresponding mathematical and computer models and to compare the results of the computer simulations and field experiments. In (18 and 19), the cases where some of the input parameters are not known exactly and their values are given in some interval are investigated. Such kind of uncertainty of input parameters is treated by a stochastic numerical approach based on Monte Carlo methodology.

In (15), a detailed analysis of the feasibility of creating lightweight broadband polymer antenna prototypes by 3D printing and metallization is presented. For this purpose, a prototype of a standard metallic pyramidal antenna is compared with its 3D printed twin. Three different 3D polymer printers were tested. The printed specimens were evaluated non-destructively by industrial X-ray computed tomography, then metallized by chemical and electrochemical deposition. To evaluate the quality of metallization, micro-computed tomography, X-ray fluorescence analysis and nanoindentation were used. This resulted in a quality polymer prototype ten times lighter than the original. This is the first known comprehensive analysis of the feasibility of 3D printing lightweight broadband polymer antenna prototypes with stable chemical metallization and radio properties close to those of the original.

4. General description of the applicant's professional activities

4.1. Teaching and pedagogical activity

Assoc. Georgiev has so far mainly worked with students as follows:

- SU-FMI, Numerical Methods Part 1, guided exercises
- Supervisor of two graduate students at SU-FMI (Iliana Vladeva - defended 2017 and Silvi-Maria Gyurova - defended 2018).
- Supervisor of 3 graduate students in the student practice program (Ventsislav Pirinski - TU Sofia, Isabel Popova and Georgi Vassilev - AMTII Plovdiv)

4.2 Scientific, applied, project and editorial contributions

The scientific activity of the candidate is largely reflected in the publication activity, which I assess as very good. In addition, Assoc. Prof. I. Georgiev has been the head of 3 scientific projects funded by the National Research Fund and one of them was the head of the team of the partner organization - IICT; he is a member of the Board of the national interdisciplinary research E-infrastructure CLADA-BG. Within the Centre for Computer Science and Information and Communication Technologies, he is the head of the Laboratory for 3D Digitization and Microstructural Analysis, whose establishment and functioning Assoc. Prof. Georgiev has the decisive role in the establishment of the Laboratory. He has been involved in 4 international research projects and is currently the team leader of the ICT team that is part of the recently launched HORIZON WIDERA 2022 ACCESS 04 BCThubs: Blue Culture Technology Excellence Hubs in EU Widening Member States project. Guest editor of 7 volumes of Springer series and 1 issue of Elsevier journal. He has been the Chair of the SIAM Section on Biomathematics and Scientific Computing since 2016, and served one term as the Chair of the SIAM Bulgarian Section.

5. Evaluation of the personal contribution of the candidate

Assoc. Prof. Ivan Georgiev has presented a detailed author's report on the scientific and applied contributions reflected in his scientific publications. I fully accept the formulations and accents in the author's reference.

I accept that the candidate's contribution to joint scientific publications is equivalent to the contributions of all co-authors, where applicable. No data on the distribution of the co-authors' contributions are presented.

6. Critical remarks

In future scholarly activity, the applicant should emphasize publication of results in prestigious indexed and refereed scholarly journals and pay attention to training of doctoral students and supervision of postdoctoral fellows.

7. Personal impressions

I have direct impressions of the candidate from collaborative work on scientific and applied projects. His ability to communicate clearly and stimulate innovative thinking makes any collaboration with him stimulating and productive. My impression is that Assoc. Prof. Dr. Ivan Georgiev distinguishes himself as a visionary and as a highly effective leader of the 3D Laboratory for Digitization and Microstructural Analysis. His ability to engage young scientists in the Lab with interesting and contemporary issues is impressive. He not only provides valuable guidance and leadership, but also inspires them to develop their skills and learn new ones. Assoc. Prof. Georgiev possesses very good organizational qualities pro teamwork, which I have the impression of his participation in the preparation and conduct of scientific forums and other forums aimed at the presentation and dissemination of scientific and applied results, in addition to actively supporting the activities of the SMB and the Bulgarian section of SIAM.

8. Conclusion:

The candidate for the announced competition, Associate Professor Ivan Georgiev Georgiev, PhD, fully meets the requirements of the ZRASRB, the Regulations for the Implementation of the ZRASRB, the Regulations for the Terms and Procedures for Acquiring Scientific Degrees and Borrowing Academic Skills at the BAS, as well as the Regulations for the specific conditions for acquiring scientific degrees and taking up academic specialties at the Institute of Information and Communication Technologies at the BAS.

Taking into account the above and the scientific and applied results of the candidate, **I strongly recommend to the esteemed scientific jury of the competition to propose to the Scientific Council of IICT-BAS to elect Assoc. Prof. Dr. Ivan Georgiev Georgiev to occupy the academic position "Professor" at IICT-BAS in the field of higher education 4. "Natural Sciences, Mathematics and Informatics", professional field 4.5. "Mathematics", specialty "Mathematical Modelling and Application of Mathematics in 3D Digitization and Microstructural Analysis", for the needs of the Department Scientific Computing with Laboratory for 3D Digitization and Microstructural Analysis, Institute of Information and Communication Technologies at the Bulgarian Academy of Sciences.**

5.04.2024 г.

Member of the Scientific

/Prof. Rou

НА ОСНОВАНИЕ

331A